
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 72 del 27/05/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 maggio 2013, n. 853
 
Legge Regionale n. 32 del 4.12.2009 - Piano Triennale dell’Immigrazione 2013/2015. Approvazione.
 
 
 
Assente l’Assessore alle Politiche giovanili e cittadinanza sociale, Sport per tutti, Protezione civile,
Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile e confermata dalla
dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue l’Ass. Godelli.
 
Premesso che
- il Consiglio Regionale della Puglia in data 4.12.2009 ha approvato la Legge Regionale n. 32 “Norme
per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia”;
- la suddetta Legge, all’art. Art. 9 “Piano regionale per l’immigrazione”, prevede che la Regione Puglia
elabori un piano regionale per l’immigrazione che definisca gli indirizzi e gli interventi idonei a perseguire
gli obiettivi di accoglienza e inclusione sociale degli immigrati nei settori oggetto della legge;
- all’art. 9, comma 2, della Legge si stabilisce, inoltre, che “il piano regionale è approvato dalla Giunta
regionale, su proposta dell’assessore regionale competente in materia di immigrazione, di concerto con
gli altri assessori regionali competenti nei settori oggetto della presente legge, ha validità triennale e
viene aggiornato annualmente, ove necessario.
 
Considerato che
- la Regione Puglia, ai sensi della L.R. 4 dicembre 2009, n. 32, assicura la programmazione, il
monitoraggio e la valutazione degli interventi:
- per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione
nel mercato del lavoro degli immigrati;
- per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e
schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale;
- per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle condizioni di vita
nei Paesi di origine dei flussi migratori;
- per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del
sistema regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nel campo delle politiche migratorie;
- a valere su risorse proprie dell’Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai fondi comunitari
relativi al PO FSE 2007/2013;
- con DGR n. 812 del 23.04.2012 avente ad oggetto “P.O. Puglia FSE 2007/2013: approvazione dello
Schema di Convenzione tra Regione Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali
(IPRES) per la realizzazione delle attività di supporto alla programmazione, al monitoraggio ed alla
valutazione delle politiche regionali per l’inserimento socio-lavorativo degli immigrati”, è stata approvata
la collaborazione tra la Regione Puglia e l’ Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES)

1



anche per le attività di supporto alla stesura del Piano Triennale per l’immigrazione;
 
La Regione Puglia, con il supporto dell’Ipres, ha predisposto il Piano Triennale dell’Immigrazione
2013/2015 le cui principali linee d’intervento sono:
- assistenza sanitaria;
- istruzione e formazione;
- politiche abitative;
- integrazione culturale;
- politiche per richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale, sussidiaria ed umanitaria e
categorie vulnerabili;
- cooperazione.
 
Il Piano riporta le politiche e le azioni programmate per l’intero triennio delineando il quadro finanziario
delle iniziative previste per l’anno 2013.
La programmazione finanziaria delle annualità seguenti sarà definita con cadenza annuale e
successivamente all’approvazione dei relativi bilanci della Regione Puglia
 
Acquisito:
il parere favorevole della consulta regionale per l’integrazione degli immigrati (ex. Art. 7 della L.R.
32/2009) in data 15 febbraio 2013
Propone di:
approvare il Piano Triennale dell’Immigrazione (All. A), allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale.
dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale di provvedere all’attuazione di
quanto sopra descritto.
 
Inoltre, propone:
Allo scopo di dare esecuzione a quanto previsto dal Piano, in relazione alle iniziative previste per l’anno
2013, di approvare:
- lo Schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e i Comuni per la realizzazione dei Centri
Interculturali, allegato al presente atto per farne parte integrante (All. B);
- lo Schema di Protocollo d’intesa per la realizzazione di un Assessment Watersanitation negli
insediamenti di immigrati impiegati nell’agricoltura stagionale nella Provincia di Foggia, allegato al
presente atto per farne parte integrante (All. C);
- lo Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e i Comuni di Foggia e Cerignola per la realizzazione
degli Alberghi Diffusi, allegato al presente atto per farne parte integrante (All. D);
 
COPERTURA FINANZIARIA L.R. 16.11.2001, n. 28, e s.m.i.
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 2.200.000,00,
trovano copertura sul Cap. 941040 U.P.B. 2.7.1. - E.F. 2013.
All’impegno di spesa provvederà la dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, con
successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettere a) d) e k), della l.r. 7/1997 e s.m.i..
 
LA GIUNTA

2



 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dalla dirigente
del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale.
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, che qui si
intende integralmente riportata;
 
- di approvare le iniziative e le attività descritte in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente
riportate;
 
- di approvare il piano triennale dell’immigrazione (All. A), allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;
 
- lo Schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e i Comuni per la realizzazione dei Centri
Interculturali, allegato al presente atto per farne parte integrante (All. B);
 
- lo Schema di Protocollo d’intesa per la realizzazione di un Assessment Watersanitation negli
insediamenti di immigrati impiegati nell’agricoltura stagionale nella Provincia di Foggia, allegato al
presente atto per farne parte integrante (All. C);
 
- lo Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e i Comuni di Foggia e Cerignola per la realizzazione
degli Alberghi Diffusi, allegato al presente atto per farne parte integrante (All. D);
 
- di dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale di provvedere in merito dando
attuazione a quanto previsto;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


